30

S aus Straßb. St. A. AA art. 1396 or. mb ht. pat. Von einem Siegel ist nichts zu bemerken, der untere Rand des Stücks sieht wie abgeschnitten aus. Rückmerk von gleichzeitiger Hand, wie es scheint cautio pro civitate Argentinensi.

55. Johannes XXI papa abbati monasterii Murpacensis Basiliensis dyocesis mandat, quatenus priori et conventui monasterii sancti Arbogasti extra muros Argentinenses ordinis sancti Augustini adversus predonum raptorum et invasorum audaciam efficaci presidio defensionis assistens non permittat. ipsos in personis et bonis suis molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescat et hujusmodi mandatum post triennium minime valitum sa-

a) S permitens. b) S über dem ersten a in Rodulphus zwei Punkten

pienter et fideliter exequatur. «quia mundo preposito in maligno». datum Viterpii  
2 kalendas aprilis pontificatus nostri anno primo. 1277 März 31 Viterbo.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV aus dem Privilegienbuch von  
St. Arbogast fol. 12. Daß nur Papst Johann XXI diese Urkunde erlassen haben kann,  
geht aus der Datierung hervor.*

5

56. Cunradus episcopus Argentinensis fratribus heremitis ordinis sancti Augustini licentiatur, ut in sua dyocesi verbum dei predicent et in stationibus suis fidelibus indulgentiam quadraginta dierum dare possint. «in generalem Christi fidelium». datum anno domini 1277, 16 kalendas junii. 1277 Mai 17.

*T aus Straßb. Thom. A. Augustiner lad. 10 or. mb. c. sig. pend. laeso.*

10

57. Bürgermeister und Rath der Stadt Basel beurkunden, daß ihr Mitbürger Burchard Mordere der Stadt Straßburg über Zahlung einer Schuld quittirt habe. 1277 Juni 23 Basel.

Burcardus dictus de Argentina magister civium et consules Basilienses notum facimus universis et publice protestamur, Burcardum dictum Mordere nostrum concivem dimisisse universos cives Argentinenses et singulos absolutos et quitos de omni debito, videlicet quindecim librarum denariorum Argentinensium, in quibus sibi dicta universitas civitatis Argentinensis fuerat racionabiliter obligata, confitens se easdem quindecim libras a predictis civibus Argentinensibus integraliter recepisse tam per se quam per Bertholdum de Almswilre, cui de eadem summa per dictos eives Argentinenses tredecim libre denariorum Argentinensium predicti Burcardi nomine sunt integraliter assignatae. in quorum testimonium sigillum nostrum presenti cedule est appensum. datum Basilee in vigilia Johannis baptiste anno domini 1277.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17. or. mb. c. sig. pend. delapso.*

58. Graf Friedrich von Leiningen, von König Rudolf gesetzter Landrichter, bittet die Stadt Straßburg, ihre Boten mit Vollmacht zu einem nach Mainz auf Mittwoch nach Mariä Himmelfahrt anberaumten Tage in Sachen des Landsfriedens zu senden. 1277 August 11.

Fr[idericus] comes de Liningen judex provincialis a serenissimo domino R[udolfo] Romanorum rege constitutus viris prudentibus et discretis amicis suis sincere dilectis magistro consulibus ac universis civibus Argentinensibus quicquid potest obsequii et honoris. cum vos precipue necessarios habeamus super confirmatione sancte pacis generalis, rogamus et petimus vestram providenciam, quatenus nuncios vestros cum pleno mandato ad diem collocatam a venerabili domino nostro archiepiscopo Moguntino et civibus<sup>a</sup> civitatum, videlicet proxima feria quarta post assumptionem gloriose vir-

30

35

a) S nos.    b) S civium.

ginis destinare velitis apud Maguntiam nobiscum disponendo de sancta pace supradicta. nos enim vos assecuramus litteris presentibus veniendo et redendo in rebus et personis. datum anno domini 1277 in crastino Laurencii martyris.

*S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 253<sup>b</sup>.*

5 *Gedruckt darnach bei Wencker Appar. et inst. archie. p. 186 nr. 21 Lagalle pr. p. 38  
— Schaab Gesch. d. Rhein. Städteb. II, 62. — Höhner It. Reichssachen nr. 127.*

59. Frater Ineelerius ordinis heremitarum sancti Augustini Buduensis episcopus omnibus penitentibus, qui ad ecclesiam fratrum de penitentia Jesu Christi in Argentina in festo sancti Johannis apostoli et ewangeliste, sancti Johannis baptiste et omnium 10 apostolorum, sancti Stephani prothomartyris, sancti Laurencii et omnium martyrum, sancte Katherine virginis, sancte Margarete et omnium virginum, sancti Nycolai episcopi, sancti Augustini et omnium confessorum, in honore quorum anno 1277 in vigilia assumptionis beate virginis Marie aecidente consensu C[onradi] Argenti- 15 nensis episcopi fratribus duo altaria consecravit, et in quatuor festivitatibus virginis Marie et in nativitate domini, in resurrexione domini, in ascensione domini, in die pentecostes, in festo omnium sanctorum sive in dedicatione ac anniversario dedicati- 20 onis et per octavas eorundem cum devotione accesserint, quadraginta dies criminallium et annum venialium de utroque altari, omnibus quoque, qui fratribus ad edificia ac vite necessaria manum porrexerint adjutricem, quadraginta dies de in- junctis penitenciis relaxat. «loca sanctorum». datum Argentine anno domini 1277 25 in vigilia assumptionis gloriose virginis Marie. 1277 August 14 Straßburg.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 6197 or. mb. c. sig. pend. laesn. Siegel des Straßburger Augustinerpriors. Auf der Rückseite von gleicher Hand: indulgentia episcopi Buduensis*

60. Beschuß des Straßburger Domcapitels über die zum Lampertheimer Stiftsgut gehörigen Güter in Scherzeller. 1277 August 17.

Nos prepositus decanus et capitulum ecclesie Argentinensis notum facimus presencium inspectoribus universis, quod nos bona, que communitatis nostre dicuntur, et bona spectancia ad mansurnam dictam de Lampertheim sita in villa et banno de Scherwilre pluribus retro temporibus tenuimus et usumfructum eorum perceperimus 10 indistincte, quia vero ex hoc oriri posset questio et dubitatio, que bona ad futurum mansuruarium debeant pertinere, ideo nos indicto ad hoc capitulo speciali presen- tibus omnibus et consencentibus, qui voluerunt et potuerunt cominode interesse, 15 provida deliberatione habita statuendum duximus et ordinandum, quod ad dictam mansurnam bona in littera antiqua specificata, quam habemus, perlineant et ad alia nequaquam mansurnariis, qui fuerit pro tempore, debeat extendere manus suas nec quidquam juris sibi in aliis usurpare, excepta parte bonorum, que phlenzere vulgariter nuncupantur, in dicto banno de Scherwilre sitorum, quam dictus mansur- 20 naris habere debet secundum quod eadem pars per divisionem de jussu et mandato nostro factam ipsi mansurnario est deputata et signaculis lapidum jam distincta

preterea ad tollendum scrupulum questionis future statuimus et ordinavimus consensu concordi, quod dominus lapidea in villa predicta sita, que cuius curie sola adhereat nostre vel mansurne predice, a nostra memoria est elapsum, solutis a nobis viginti libris denariorum dicto mansurnario penes nos vel receptis ab ipso viginti libris, penes eum perpetuo debeat remanere. et habebit mansurnarius predictus optionem recipiendi vel solvendi pecuniam antedictam. jurabit eciam mansurnarius predictus incontinenti post electionem factam de ipso, quod dictas viginti libras nobis assignabit infra mensem post sui creacionem, si dictam domum voluerit retinere. in cuius rei testimonium sigillum capituli presentibus est appensum. actum et datum anno domini 1277 feria tercia post assumptionem beate virginis.

5

10

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 2719 or. mb. c. sig. pend.*

**61.** *Bischof Inzelerius von Budua beurkundet, daß er den Grundstein zur Kirche der Straßburger Augustiner gelegt, ihren Altar und Friedhof geweiht habe, und verheißt Ablaß Allen, welche die Kirche unterstützen werden. 1277 August 19 Straßburg.*

Frater Inzelerius dei gratia Buduensis episcopus ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. sanctorum meritis inclita gaudia non dubitamus consequi, si Christi pauperibus, in quibus idem se honorari ac sperni confitetur, secundum nostram facultatem grata beneficiorum subsidia impendamus ipsos in vinculo karitatis confoventes. hujus rei gratia notum fieri cupimus universis et singulis presentium per tenorem, quod nos fratribus heremitis ordinis sancti Augustini Argentinensis civitatis et diocesis accedente dyocesanis in vigilia beati Laurentii primarium lapidem sue fundationis posuimus, in die vero ipsius altare publicum cum cymiterio insequenti die dedicavimus in honore gloriosissimi corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi, beate Marie et beati Augustini patris nostri et aliorum plurimorum sanc-  
August 9 torum, statuentes dedicationem ejusdem altaris in exaltatione sancte crucis singulis annis celebrandam, et omnibus ibidem causa devotionis convenientibus ac manum porrigentibus adjutricem pie contritis et confessis quadraginta dies criminalium et annum venialium de injuncta sibi penitencia misericorditer relaxantes. addimus etiam primo anno ipsos fratres visitantibus una dominica in mense gratiam indulgentie prelibate. sane quia sepedictos fratres extreme paupertatis titulus adornat coram deo, cui in eisdem reverentia exhibenda est, quem imitantur, cunctis in nativitate domini et epyphania, resurrectione ejus, ascensione domini ac pentecosten, quatuor festivitatibus beate Marie virginis, beati Augustini et per octavas eorum cum festo loci et patroni, sicut a nobis humiliter ab ipsis est supplicatum, 40 dies criminalium et annum venialium, ut prescriptum est, in domino relaxamus. in argumentum igitur facti presens scriptum ipsis fratribus contulimus sigilli nostri robore communitum. datum Argentine 14 kalendas septembbris anno domini 1277 b.

25

20

25

*T aus Straßb. Thom. A. Augustiner lad. 10 or. mb. c. sig. pend. laeso.*

a) offenbar zu ergänzen consensu. b) T anno domini 1277 von anderer Hand mit hellerer Tinte hinzugefügt. 40

**62. Bischof Konrad und das Domkapitel von Straßburg beschließen, daß das Lumpertheimer Gut künftig dem Capitel allein zugehören und dem Probst dafür eine Entschädigung zugemessen werden soll. 1277 September 30.**

Conradus dei gracia episcopus, Fridericus prepositus, Bertholdus decanus et  
 capitulo ecclesie Argentinensis notum facimus presentium inspectoribus universis,  
 quod propter communem utilitatem ecclesie nostre predicte statuendum duximus et  
 ordinandum, quod . . . capitulo dictae ecclesie nostre fructus mansuræ dictæ de  
 Lumpertheim de cetero percipere debeat et quod ipsa mansuræ cum omnibus perti-  
 nentiis suis ad capitulo nostrum perpetuo debeat pertinere et prebendas  
 10 canonicis et prebendariis ministrare. quia vero prepositure ecclesie nostre  
 ex ordinacione hujusmodi aliquid prejudicii generatur, ideo de communi con-  
 sensu in duos de nostris concanonicis, videlicet Hermannum custodem et Johannem  
 cellararium ecclesie nostre, compromisimus sub hac forma, quod iidem statuant et  
 ordinent recompensationem competentem preposito seu dictæ prepositure faciendam  
 15 de beneficiis, quorum collatio seu presentatio ad mansurnarum olim dictam man-  
 surum tenentem pertinere consuevit, vel alio modo in locum diminutionis juris,  
 quam dicta prepositura seu prepositus Argentinensis per ordinacionem nostram  
 suprascriptam poterit sustinere. si vero dicti duo nostri concanonicci in unam for-  
 main nequierint concordare, elegimus concorditer dominum Eberhardum de En-  
 20 tringen nostrum concanonicum pro medio bona fide communiter promittentes, quod  
 ratam habebimus et inviolabiliter observabimus ordinacionem, quam duo ex predictis  
 tribus arbitris super recompensatione exhibenda preposito vel prepositure Argenti-  
 nensi duxerint faciendam vel etiam statuendum, in cuius rei testimonium sigilla  
 nostra presentibus sunt appensa. actum et datum anno domini 1277 feria quinta  
 25 proxima post festum beati Michaelis archangeli.

B aus Straßb. Bez. A. Q fasc. 2719 or. mb c. 4 sig pend partim laesis

**63. Fehdebrief Graf Sigeberts von Wörth an die Stadt Straßburg [vor 1278].**

S[igebertus] comes de Werde discretis et providis magistro et consulibus ac  
 universis civibus Argentinensibus salutem et obsequium, ut tenetur. quia domini  
 30 de Lantsperc et alii quam plures sanctores nostri tantas perturbationes ac gravamina,  
 quas dominus Libinceller concivis vester Waltram dicto Hunt inferre non desinit  
 nec expavescit, nobis sunt conquesti, de quo animus noster condolet et movetur,  
 ideo noveritis, quod nos oportet quamvis inviti cum nostris suffraganeis et viris  
 jugum belli subire.

S aus St. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad 17 or. mb. lit. clausa c. sig. inverso  
 impr. deleta. Dem Schriftcharakter nach fällt das Stück in die zweite Hälfte des 13. Jahr-  
 hunderts; jedenfalls ist es vor 1278, das Todesjahr Graf Sigeberts<sup>1</sup>, zu setzen. Für  
 eine nähere Zeitbestimmung fehlen die Anhaltspunkte

<sup>1</sup> Das Todesjahr geben die Annal. Colm mai an (Mon. Germ. SS. XVII. 203)  
 Str. II.

*64. Beschuß des St. Thomascapitels über die Austheilung der aus Seelgerüststiftungen fließenden Unterstützungen. 1278 Januar.*

Temporalis facti memoria solet nonnunquam literali testimonio commendari, ne cursu temporis aut posteriorum calumpnia valeat aboleri. noverint igitur universi presentes litteras inspecturi, quod nos Fr[idericus] prepositus, decanus<sup>a</sup> totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis ad tollendum et abolendum inter nos omnis dubietationis scrupulum circa remedia ecclesie nostre a fidelibus collata in anniversariis eorundem et festis chori distribuenda cum consensu et voluntate nostri omnium et singulorum statuimus et ordinamus, ut, quandocumque seu quocienscumque in choro ecclesie nostre predicte divina per interdictum generale vel speciale 10 seu quocumque alio casu suspensa fuerint, remedia predicta, sive ad anniversaria sive ad festa chori pertineant, interim maneant in suspenso nec dividantur inter nos, sed reserventur, quoisque divina hujusmodi fuerint resumpta, et tunc omni die ad hoc congruo vigilia et missa pro singulis defunctorum secundum ordinem juxta voluntatem defuneti, cuius tunc memoria agitur, peragatur et remedia ejusdem defuncti dumtaxat pro voluntate legantis ea dividantur. de festis autem volumus et statuimus, ut saltem pro singulis festis neglectis singule misse debite secundum ordinem celebrentur et similiter remedia juxta voluntatem conferentis ea dividantur, quoisque tam anniversaria quam festa omnia neglecta fuerint plene peracta. et hujusmodi statutum, a nobis singulis datione fidei loco juramenti firmatum, jurandum de cetero ab omnibus futuris canonicis inter alia statuta ecclesie nostre presentibus connumeramus. in cuius rei testimonium sigillum capitulo nostri una cum sigillo curie Argentinensis presentibus est appensum. nos vero judex curie predicte ad preces predictorum prepositi et capitulo presentes litteras sigillo curie predicte in testimonium predictorum fecimus communiri. actum mense januario anno domini 1278. 25

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 2 (Statuts) or. mb. c. 2 sig. pend.*

*65. Beschuß des St. Thomascapitels über die Anschaffung von seidenen Chormänteln. 1278 Januar.*

Consuevit humana providentia gesta sua scripture testimonio commendare, ne vetustate temporis aut posteriorum calumpnia valeat aboleri. noverint igitur presentes et posteri hujus littere tenorem inspecturi, quod nos Fr[idericus] prepositus, decanus<sup>b</sup> totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis volentes, qua possumus et debemus, industria providere, ne ecclesia nostra predicta in posterum defectum seu parentiam in cappis sericis seu purpureis ad ornatum divini cultus necessariis indecenter sustineat, cum frequenti auxilio subventionis indigeat, que frequentia usus et temporis cursus naturaliter consumit, statuimus et ordinamus inviolabiliter observandum, ut, quicumque de cetero receptus fuerit canonicus in ecclesia nostra predicta, quam cito fructus de prebenda sua perceperit et installatus seu emancipatus

a) Vor decanus ist Raum für den Namen freigelassen. b) Vor decanus ist Raum für den Namen freigelassen.

fuerit, cappam sericam seu purpuream, que decenter utatur in festis ecclesie nostre, sibi faciat valentem ad minus tres mores argenti, que apud ecclesiam semper remaneat, et si in hoc facto idem canonicus negligens aut remissus fuerit, licet decano, qui pro tempore fuerit, primos proventus prebende sue prediete sine omni contradictione ipsius vel cuiusquam recipere usque ad summam predictam trium marearum, conservandam et convertendam dumtaxat in usus cappe hujusmodi comparande, ut sic ecclesia ex nostra provisione incrementum ornamentorum potius quam ex negligentia detrimentum recipiat, hujusmodi autem statutum ab omnibus futuris canoniceis inter alia statuta nostre ecclesie jurandum connumeramus, et ut firmum et inviolabile permaneat, sigillum capituli nostri una cum sigillo curie Argentinensis presentibus est appensum, nos vero judex curie prediete ad preces predictorum prepositi et capituli presentes litteras sigillo curie prediete in testimonium predictorum fecimus communiri, actum mense januario anno domini 1278.

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 2 (Statuts) or. mb. c 2 sig. pend.*

15 *Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 324 nr. 46. Heitz Die St. Thomaskirche von Straßb. S. 97 in deutscher Uebertragung aus Ecclesia colleg s. Thome etc. inscp.*

**66. Peter Esel, Bürger von Metz, spricht die Stadt Straßburg von jeder Verpflichtung frei. 1278 Februar 3.**

20 Noverint universi tam presentes quam posteri hujus littere inspectores, quod ego Petrus dictus Asinus civis Metensis decem libras denariorum Metensium et si quid amplius est et omne dampnum, quod supererevit, ad cuius pecunie et dampni solutionem universitas civium Argentinensium ex mutuo michi fuerat obligata, remitto sponte et liberaliter, non coactus, pure et simpliciter pro me meisque heredibus universis, renuncians omni actioni michi competenti super eisdem sorte et dampnis contra universos et singulos cives Argentinenses, protestor et fratrem meum Philippum et ejus consocium debita et dampna, in quibus eisdem dicta tenebatur universitas, similiter remisisse. in enjus rei probacionem sigillum meum presenti cedula est appensum. actum anno 1278 in crastino purificacionis.

30 *S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c sig. pend. delapo*

**67. Bischof Konrad von Straßburg befreit das Kloster Herrenalb und seine Angehörigen vom Zolle zu Straßburg. 1278 Februar 10 Malsch.**

Conradus dei gratia Argentineus episcopus notum fieri cupimus omnibus presens scriptum intuentibus, quod nos absolvimus in perpetuum monasterium in Alba Cisterciensis ordinis Spirensis diocesis, abbatem et monachos ejusdem loci ac universas personas ibidem professas in grangiis sive curiis suis vel ubicumque commorantes cum omnibus bonis et universis rebus dicto monasterio grangiis sive curiis suis pertinentibus ab omni theloneo, quod nobis ex eis de civitate nostra Argentinensi vel

nostris successoribus posset provenire. ut autem hec nostra donatio abbatii et monachis nunc ibidem de gentibus omnibusque successoribus suis sit valitura, presens scriptum nostro sigillo sollempniter est communitum. actum et datum anno domini 1278, 4 idus februarii apud Mals.

*Aus d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. II, 114 nach dem Or. im Württemb. St.-A. zu Stuttgart.* 5

68. *Ludwig Pfalzgraf bei Rhein, die Grafen von Hohenberg, Katzenellenbogen und Leiningen, sowie siebzehn genannte Städte, darunter Straßburg, schließen einen Landfrieden auf zwei Jahre, dessen Kosten ein Zoll zu Mainz und Boppard bestreiten soll. 1278 Juni 24 Hagenau.*

In nomine domini amen. Ludewicus dei gracia comes palatinus Reni dux <sup>10</sup> Bauwarie, Albertus de Holienberc, Eberhardus de Kazzenelnbogen, Fridericus de Liningin comites, Moguntinenses, Argentinenses, Basilienses, Wormatienses, Spirenes, Columbarienses, Slezestasienses, Hagenaugenses, Wizenburgenses, Openheimenses, Pinginenses, Wisalienses, Bobardienses, Frankenfordienses, Geilenhusenses, Fri-deburgenses, Wetslorgenses cives ad noticiam universorum litteris presentibus volumus <sup>15</sup> pervenire, quod nos attendentes et considerantes inconstanciam rerum humanarum apud civitatem Hagenaugiam convenimus ibidem propter honorem dei et gloriose virginis, matris sue, neconon ob reverenciam sacri imperii pacem sanctam et gene-  
*Juni 5* ralem clara fide et unanimi<sup>a</sup> consensu compromisimus a festo penthecostes nunc pre-  
terito per biennium contra quoslibet violatores sancte pacis ac dolo sue malicie ipsam <sup>20</sup> insectantes conservare et gubernare viribus et posse, in quantum valemus, procedere eciam manu valida nobis favente divina clemencia contra omnes, qui thelonia inconsueta et injusta super alveum Reni recipere volunt, hoc adjecto, quod omnes sive religiosi sive seculares in Reno descendentes et ascendentes de rebus suis, secundum quod taxavimus et statuimus communi consilio, apud Maguntiam et Bobardiam<sup>b</sup> sum- <sup>25</sup> mam proporcionaliter sue pecunie in subsidium et in defensionem pacis ministrabunt, ut eo potencialiter et liberaliter ipsos in corpore et rebus ac pacem predictam defen-  
sare valeamus. cives vero rebelles et inobedientes hiis statutis et compromissis a sancta pace et nostra defensione penitus eicimus et excludimus. dampna, si qua in-  
currunt et ipsis provenire inde poterunt, per nos nec nostro adjutorio vindicabuntur. <sup>30</sup> in testimonium et robor omnium premissorum presentibus nostra sigilla sunt appensa.  
actum et datum Hagenaugie<sup>c</sup> anno domini 1278 die beati Johannis baptiste.

*S aus Straßb. St. A. Gew. u. d. Pfalz lad. 48,49 or. mb. c. 21 sig. pend. partim mutilatis,  
quorum 5 delapsa. Abgefallen sind die Siegel von Mainz, Straßburg, Worms, Speier und  
Bingen.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 111<sup>b</sup> ibid. bei Wencker Appar. et instr. archiv. p. 186  
nr. 22 = Böhmer Cod. dipl. Mænofrancof. p. 185 = Schaab Gesch. d. rhein. Städteb.  
2, 62 = Trouillat Mon. dc Bâlc II, 293 nr. 229. — Speierer UB. S. 97 nr. 134 i.  
Regest; Böhmer R. Reichssachen nr. 131.*

a) *S hunanimi das h durch zwei untergesetzte Punkte gelöscht.* b) *S Bobabardiam.* c) *S Hagen mit Abkür- 40 zungsstrich.*

**69. Graf Simon von Eberstein schließt Frieden mit der Stadt Straßburg 1278  
Juli 30.**

Nos Symon dei gracia comes de Eberstein notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod omnem discordiam rancorem et inimiciciam, quam habuimus 5 hucusque cum magistro consulibus et universitate civium Argentinensium,<sup>1</sup> relaxamus et remittimus puro corde promittentes, quod dictos cives Argentinenses nec universaliter nec singulariter occasione inimicicie predite seu pro hujusmodi causa et facto non vexabimus aut gravabimus nec vexari aut gravari procurabimus quoquo modo, sed pocius compositionem hujusmodi nos et nostri complices sine dolo et fraude 10 ratam et firmam tenebimus et tenere promittimus per presentes. si autem ex vero et justo debito aliquibus civibus Argentinensibus obligati simus, hoc compositionem hujusmodi non tangit nec eidem est inclusum; sed pro tali debito eis justam servare debebimus rationem. in cujus rei probacionem sigillum nostrum presentibus est appensum. actum et datum anno 1278 sabbato post Iacobi apostoli.

15           *S aus Straßb. St. A Briefbuch A fol. 59 b mit der Ueberschrift daz grafe Symon von Eberstein vertheilt wart mit der stat zü Strazburg.*

**70. Bischof Konrad von Straßburg gibt dem Abt von Schuttern den Auftrag, die Straßburger Dominikaner gegen ungerechte Bedrückung zu schirmen. 1279  
Juli 26 Straßburg.**

20           Cunradus dei gratia Argentinensis episcopus viro religioso et discreto . . abhati de Schuttera salutem in domino sempiternam. quanvis karissimi nobis in Christo fratres ordinis predictorum conventus Argentinensis studeant officium suum adeo laudabiliter execui, quod apud omnes possunt stabilem benvolentiam promereri, non desunt tamen, ut acceperimus, aliqui nostre diocesis clerici et laici, qui presumptione 25 dampnabili ipsorum quietem inquietant multipliciter et perturbant. plebani namque et cappellani ac vicarii ecclesiarum, ut asserunt, non simunt ipsos aliquando uti privilegiis et graciis seu indulgentiis ipsis a sede apostolica et a nobis ac antecessoribus nostris concessis, in tantam prorumpentes audaciā, ut excommunicationis sententias fulminent vel se laturos comminentur in subditos proprios, ut sic ipsos 30 a devotione eorundem ac salubri familiaritate revocent et restrigant. aliqui vero elemosinas, ut dicitur, ipsis fratribus in ultimis voluntatibus morientium deputatas vel aliter donatione inter vivos vel causa mortis collatas detinent nec legata ipsis procedere sinunt, successonis titulum vel quid aliud frivolum pretendentest. nolentes 35 igitur dictos fratres, quorum meritis et operibus fructuosis nostra plerunque onera in actionibus spiritualibus sublevantur, et quorum supplicationibus beneficia nobis celitus a patre luminum descendentia procurantur, indebite molestari discretioni vestre, de qua gerimus in domino fiduciam plenioram, injungimus dantes firmiter in

<sup>1</sup> Vergl. nr. 34.

mandatis, quatenus ipsos fratres habeatis pro dei amore et nostra reverentia vobis propensius commendatos non sinentes, eos premissarum vel aliarum injuriarum molestias sustinere, sed magis eos, de quibus ad vos querelam detulerint, clericos et laicos in vestra presentia statuendos ad satisfactionem plenariam auctoritate, quam super hoc vobis presentibus in hiis scriptis conferimus, inducatis, contumaces quo-libet censura ecclesiastica percellentes. datum Argentine anno domini 1279, 7 ka-lendas augusti.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 3 or. mb. c. sig. pend.*

**71. Das Straßburger Domcapitel macht die Summe der zu Gunsten des Münsterbaues bewilligten Indulgenzen bekannt. 1279 November 14 Straßburg.**

10

Reverendis in Christo patribus et dominis dei gracia archiepiscopis episcopis abbatibus prioribus prepositis decanis plebanis viceplebanis aliisque ecclesiarum rectoribus, ad quos presentes littore pervenerint, decanus totumque capitulum ecclesie Argentinensis oraciones in domino Jesu Christo. per diversas mundi partes tam indigene quam advene nuncii transeuntes, nisi cautelam adhibeant, in rebus dampna et <sup>15</sup> in personis frequencius injurias paciuntur. cum igitur ecclesia Argentinensis a sede apostolica et ipsius legatis ac a reverendo patre et domino archiepiscopo Maguntino<sup>a</sup> necnon ab aliis reverendis patribus episcopis litteras indulgenciarum obtinuerit et habeat pro sua fabrica reformanda, que si casu inopinabili perderentur, forte ipsa ecclesia nunquam vel nullatenus recuperaret tantum dampnum, tamen ne circa indulgencias ipsius <sup>20</sup> ecclesie Argentinensis macula suspicionis [intimari possit], <sup>b</sup> summam indulgenciarum sub testimonio decani et nostri capitulo conscriptam vobis et aliis Christi fidelibus duximus tenore presencium transmittendam. que videlicet indulgencia talis est: sedes apostolica et legati ejus ac reverendus pater et dominus archiepiscopus Maguntinus predictus cum quinque suffraganeis suis singulis diebus, in quibus ipsi ecclesie Ar- <sup>25</sup> gentinensi subvenitur, quatuordecim annos cum carrenis relaxant. pro fraternitate autem et benefactoribus ipsius ecclesie quilibet sacerdos predicte diocesis Argentinensis qualibet septimana duas missas celebrat<sup>c</sup>, unam pro vivis et aliam pro defunctis. summa annorum quatuordecim cum centum et quadraginta carrenis, summa vero missarum quolibet anno plus quam octoginta milia missarum. ut autem ad hec <sup>30</sup> plena fides ab omnibus adhibetur, sigilla decani nostri et capitulo ecclesie Argentinensis predicte presentibus sunt appensa. datum Argentine anno domini 1279 feria 3 post festum beati Martini confessoris.

*F aus Straßb. Frauenh. A. Donationsbuch 2 fol. 219a cop. chart. sec. XV.*

35

**72. Cunradus Argentinensis episcopus omnibus penitentibus, qui ad ecclesiam fratrum de penitentia Jesu Christi in Argentina in quatuor festivitatibus virginis Marie, in festo sancti Johannis apostoli et ewangeliste, sancti Johannis baptiste et omnium**

a) *F mit schwärzerer Tinte über das durchstrichene Argent übergeschrieben.*

b) *F inulari.*

c) *F celebrant.*

40

apostolorum, sancti Stephani, sancti Laurencii et omnium martyrum, in festo sancte Katherine, sancte Margarete et omnium virginum, sancti Nicolai episcopi, sancti Augustini et omnium confessorum, in honore quorum fratres tria altaria habent consecrata, et in nativitate domini, in resurrectione domini, in ascensione domini, in die pentecostes, in festo omnium sanctorum sive in dedicatione ac anniversario dedicationis et per octavas eorum cum devotione accesserint, quadraginta dies criminatum et annum venialium, omnibus quoque, qui fratribus ad edificia ac vite necessaria manum porrexerint adjutricem, quadraginta dies de injunctis penitentiis relaxat. «loca sanctorum». datum Argentine anno domini 1279 in palacio nostro. 1279  
 10 *Straßburg in der bischöflichen Pfalz.*

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 6197 or. mb. c. sig. pend delapso. Auf der Rückseite von gleicher Hand: indulgencia episcopi Argentinensis*

**73. Vertrag des Bischofs Konrad von Straßburg mit dem St. Arbogastkloster über gegenseitigen Erlaß von Abgaben. 1280 Januar 23.**

15 Humana providencia gesta hominum deerevit rationabiliter literis stabilire, ut eorum testimonio oblivionis terfa nebula casset scriptulus et veritate cognita posteris litigiose tollatur materi questionis. hinc est quod, cum nos C[onradus] dei gratia episcopus Argentinensis de bonis episcopalibus sitis in bannis Strazburg, Kunighoven et Schiltenkein solveremus et solvere deberemus ab antiquo jure . . priori et  
 20 conventui monasterii sancti Arbogasti extra muros Argentinenses redditus annuos, qui dieuntur der niunde<sup>1</sup>, et iidem prior et conventus vice versa nobis et ecclesie nostre Argentinensi de bonis ipsorum in bannis Biscovesheim Hönheim et Wiheresheim sitis et in curiam nostram Biscovesheim spectantibus annuatim decem et novem quartalia mensuralis<sup>a</sup> annone et decem unceas denariorum Argentinensium solvere  
 25 tenebrentur, nos provida deliberacione prehabita, accidente voluntate et consensu capituli nostri Argentinensis, cum prefatis . . priore et conventu monasterii sancti Arbogasti convenimus et pertractavimus in hunc modum, quod ipsi bona nostra pretacta de redditibus, qui dicuntur der niunde, simpliciter absolverunt et absoluta in perpetuum dimiserunt. nos autem vice versa bona eorum prefata a censu pretaeto, qui  
 30 hueusque nostre de eisdem bonis debebatur ecclesie, absolvimus et in evum dimitimus absoluta, confitentes nos et nostram ecclesiam Argentinensem in eisdem bonis eorum de cetero nullum jus habere nec habere debere. et si quod jus nobis in eisdem competeteret, hoc presentibus resignamus expresse, provide pensantes, hinc inde bona utraque sic absolvi et absoluta dimitti utrique ecclesiarum predictarum magis  
 35 expedire, quam quod alternatim ad hujusmodi forent prestaciones sibi invicem obligate, in qua quidem alterna absolucione recognoscimus nos utriusque nullatenus fore defraudatos. nos . . prior et conventus monasterii sancti Arbogasti antedicti absolviti

<sup>a)</sup> verbessert von spätere Hand in mansuulis.

<sup>1)</sup> Vergl. UB. I, 74 nr. 93.

mus et absoluta dimittimus bona supradicta episcopalia a redditibus, qui dicuntur der niunde, confitentes nos et nostrum monasterium in eisdem bonis deinceps nullum jus habere nec habere debere. et si quod jus nobis in eisdem competeteret, hoc presentibus resignamus expresse. renunciamus etiam hinc inde tam nos . . episcopus et capitulum Argentinenses quam etiam . . prior et conventus sancti Arbogasti supradicti restitucioni in integrum et omni juris auxilio canonici et civilis cunctisque defensionibus et excepcionibus et literis seu privilegiis a sede apostolica vel aliunde inpetratis et inpetrandis, quibus ad presens et in posterum venire et juvari possemus in judicio et exstra contra premissa omnia vel aliqua ex eis. que quidem absque omni cavillacione et sine dolo promittimus nos utrumque inviolabiliter observatueros. in cujus rei probacionem et memoriam perpetuam prefati domini episcopi et capituli Argentinensium, . . prioris et conventus sancti Arbogasti sigilla presentibus sunt appensa. datum anno domini 1280 feria tercia ante conversionem beati Pauli.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 114 or. mb. c. 4 sig. pend. laesis, quorum 1 delaps. Auf der Rückseite von nahezu gleichzeitiger Hand litera permutacionis facta cum domino episcopo et preposito sancti Arbogasti et ejus conventu super quibusdam rebus, darunter CCXLVIII R[egistrata] et coll[acionata] wohl von späterer Hand.*

*Regest i. UB. III, 43 nr. 127 nach dem Copialbuch v. St. Arbogast ibid. G fasc. 1700.*

**74.** *König Rudolf weist die Zöllner zu Frankfurt an, die gegenseitige Zollfreiheit der Straßburger und Frankfurter Bürger zu achten. 1280 März 15 Wien.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus dilectis suis fidelibus theloneariis in Frankenvurt gratiam suam et omne bonum. cum ex antique consuetudinis observantia usque ad hec tempora sit perductum, quod cives in Frankenfürt in Argentina et econverso cives Argentinenses in Frankenfürt nullum dare thelonium consueverunt, nos hujusmodi consuetudinem inter civitates predictas hactenus observatam nostris temporibus immutari nolentes fidelitati vestre injungimus et mandamus, qualius dictos cives Argentinenses sine theloni requisitione cuiuslibet libere permittatis transire, ut et ipsi vice reciproca cives Frankenfurdenses ab omni theloneo liberos et solutos dimittant. in hoc enim nullum vobis in jure vestro prejudicium generatur. datum Wienne idus martii regni nostri anno 7.

[in verso] universis theloneariis in Frankenfürt dillectis  
nostris fidelibus.

*F aus Frankfurter St. A. or. mb. lit. clausa c. sig. inverso impr. mutil.*

*Gedruckt bei Böhmer Cod. dipl. Moenfrancof. p. 197, nach nicht zu bestimmender Vorlage.  
— Böhmer R. Rud. nr. 526.*

**75.** *Bischof Konrad und die Stadt Straßburg melden der Stadt Frankfurt, daß sie gemäß dem Privileg König Rudolfs von den Bürgern derselben keinen Zoll fordern werden und dasselbe auch von ihr erwarten. 1280 Mai 29.*

Conradus dei gratia episcopus Argentinensis, Hartmūtus de Schiltenkeim magister, consules et universitas civium Argentinensium viris prudentibus et honorandis

Heinrico sculteto, seabinis, consulibus et universitati civium Frankenvordensium salutem cum bona in omnibus voluntate. gratiam serenissimi domini nostri Rudolfi Romanorum regis vobis et civibus Argentiniensibus super thelonio<sup>1</sup> factam reverenter suscipientes ac eam gratam et ratam tenere volentes, inantea a vobis et a vestris concivibus nullum prorsus thelonium requiremus ita videlicet, quod et vos a nobis et a nostris concivibus inantea nullum omnino thelonium requiratis. in eius rei testimonium et firmitatem perpetuam sigilla nostru episcopi et civitatis Argentinensis presentibus duximus appendenda. actum anno domini 1280, 4 kalendas junii.

<sup>14</sup> *F<sup>r</sup> aus Frankfurter St. A. or. mb. c 2 sig. pend  
Gedruckt darnach bei Böhmer Cod. dipl. Moenfrancos p. 200; Lüning XIII, 560 nr. 11  
nach unbekannter Vorlage.*

<sup>15</sup> **76.** *Die Stadt Frankfurt schreibt der Stadt Straßburg, daß sie gemäß dem Privileg König Rudolfs von den Bürgern derselben keinen Zoll fordern werde und dasselbe auch von ihr erwarte. 1280 Mai 29.*

Honorandis viris prudentibus et discretis . . magistratui consulibus et universis civibus Argentinensibus Heinricus scultetus, seabini, consules et universitas civium Frankenvordensium cum affectu sincere paratam ad obsequia voluntatem. gratiam serenissimi domini nostri domini Rudolfi Romanorum regis vobis et nobis super thelonio factam gratulanti animo suscipientes ac eam gratam et ratam tenere volentes, inantea a vobis et a vestris concivibus nullum prorsus thelonium requiremus ita videlicet, quod et vos a nobis et a nostris concivibus inantea nullum omnino thelonium requiratis. in eius rei testimonium et firmitatem perpetuam sigillum civitatis Frankenvordensis presentibus duximus appendendum. actum anno domini 1280, 4 kalendas junii.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 16 or mb. c. sig. pend partim mutil.  
Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 196 b, ibid. bei Schöpflein Als. dipl. II, 27 nr. 738 mit der falsch gelesenen Datirung 1284 Juni 1; Böhmer Cod. dipl. Moenfrancos. p. 200.*